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2023/2025 年度中学学位分配办法  

（适用于 2025年 9月入读中一）  

常见问题  

 

一般事项  

 

(1) 问  甚么是中学学位分配办法？  

 

 答  合资格的小六学生可透过就读小学参加中学学位分配办法，以获分配

政府资助的中一学位。中学学位分配办法分为自行分配学位及统一派

位两个阶段。  

 

在自行分配学位阶段，学生可自行向最多两所参加派位的中学申请，

有关申请不受地区限制。各参加派位的中学可预留不多于 30%的中一

学位总数作为自行分配学位之用，并会按学校的办学理念和特色录取

学生。  

 

至于统一派位阶段，电脑会按学生的派位组别、家长选校意愿及随机

编号分配学位给参加统一派位的学生。  

 

成功获得自行分配学位的学生，不会在统一派位时获派其他学位。自

行分配学位的正式申请结果将在 2025 年 7 月与统一派位结果一并公

布。有关中学学位分配办法的详情，请阅览中学学位分配办法简介单

张及影片。  

 

直属及联系学校  

 

(2) 问  直属及联系学校的升中安排是怎样的？  

  

 答  一般情况下，经扣除自行分配学位及重读生学位后，在统一派位阶段，

直属中学须为其直属小学保留余额 85%的学位，而联系中学须为其联

系小学保留余额 25%的学位。直属或联系学校的小六学生如属学校网

第一或第二派位组别，并以该直属或联系中学作为统一派位乙部「按

学校网的学校选择」的第一选择，便有资格获派保留学位。若连系中

学选择同时录取学校网第三派位组别的学生，则该组别学生亦符合资

格。家长可向其直属或联系中学查询。  

 

若符合资格的学生人数多于保留学位，电脑会按学生的学校网派位组

别及随机编号分配学位，直至保留学位额满为止。另一方面，所有剩

余的保留学位（如有），将自动拨作非保留学位，供公开分配之用。  

 

直属或联系学校的小六学生如获批跨网派位，便不能保留获派有关直

属或联系中学保留学位的资格。  
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(3) 问  家长可从哪些途径获悉子女就读的小学是否有直属／联系中学？  

 

 答  家长可在每年 9 月出版的《小学概览》内获得有关资料，《小学概览》

内会显示有关小学是否有直属／联系中学。家长亦可向小学直接查

询。  

 

(4) 问  一名有资格获派直属／联系中学的小六学生，他／她是否需要在甲部

「不受学校网限制的学校选择」和乙部「按学校网的学校选择」都选

填他／她的直属／联系中学？  

 

 答  在统一派位阶段，直属／联系学校的保留学额只适用于乙部「按学校

网的学校选择」。如学生希望获派保留学额，家长须于乙部以该直属

／联系中学为其首选学校。至于家长会否在甲部选填直属／联系中

学，则由家长自行决定。  

 

(5) 问  在直属／联系小学就读并符合资格的学生，会否不获派其直属／联系

中学？  

 

 答  有关学生如属学校网第一或第二派位组别，并以其直属／联系中学作

为统一派位乙部「按学校网的学校选择」的首选学校，便有资格获派

直属／联系中学的保留学位。若符合资格的人數多于保留学位，电脑

便会按学生的学校网派位组别及随机编号依次序分配学位，直至保留

的学位额满为止。  

 

在下述情况，学生可能不获派其直属／联系中学：  

  (a) 学生的学校网派位组别不符合所须资格；  

  (b) 学生并无按规定在统一派位乙部「按学校网的学校选择」以直属

／联系中学作为其首选学校；  

  (c) 符合申请直属／联系中学资格的小六学生人数多于学校所提供

的保留学位；  

  (d) 学生在自行分配学位阶段成功获另一所中学录取或在统一派位

甲部「不受学校网限制的学校选择」获分配学位；或  

  (e) 学生已获批跨网派位。  

 

「一条龙」学校  

 

(6) 问  「一条龙」学校的升中安排是怎样的？  

 

 答  「一条龙」学校的小六学生可以选择直接升读其连系中学。若学生申

请参加派位中学的自行分配学位或不参加中学学位分配办法的直接

资助计划中学（非参加派位直资中学）的中一学位（无论录取与否），

或参加统一派位，他们便不能保留直升连系中学的权利。  
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(7) 问  其他小学的小六学生，是否有机会升读「一条龙」的中学？  

 

 答  「一条龙」学校必须遵守一项原则：中学的中一学额必须多于其连系

小学的小六学生人数，让其他小学的学生仍有机会透过申请自行分配

学位或参加统一派位入读。为此，「一条龙」中学，无论是现存学校

或是新校，扣除重读生学额后，原则上须保留不少于中一学位总數的

15%，供其他小学的学生循申请自行分配学位或参加统一派位两种途

径申请入读。  

 

直接资助计划中学  

 

(8) 问  家长若有意为子女报读直接资助计划（直资）中学，应注意甚么？  

 

 答  家长须留意直资中学可收取学费，学生在直资中学完成中三课程后，

可在原校升读中四，而不会获教育局中央安排其他学校的资助中四

学位。  

 

(9) 问  参加派位的直资中学与官立、资助及按位津贴中学在学位安排方面

有甚么不同？  

 

 答  参加派位的直资中学与官立、资助及按位津贴中学的派位安排大致

相同，主要分别在于参加派位的直资中学可预留多于 30% 的中一学位

作为自行分配学位，但学校须同样拨出统一派位学位的 10% 供甲部

「不受学校网限制的学校选择」之用。此外，参加派位的直资中学在

统一派位阶段乙部「按学校网的学校选择」是采用「不选不派」的原

则来分配中一学位，即除非学生以某直资中学为其中一个选择，否则

他们不会获派该直资中学。  

 

(10) 问  非参加派位直资中学收取学生的程序是怎样的？  

 

 答  非参加派位直资中学可按学校本身的程序和时间表自行招收学生，

而不会透过中学学位分配办法获分配学生。学生申请非参加派位直

资中学的数目不限，录取学生的准则由学校自行决定。学校必须在

2025 年 4 月底或以前通知教育局获录取的参加派位学生名单，而有

关学生将按机制不能透过中学学位分配办法获派参加派位中学的学

位（包括于自行分配学位阶段获甄选为自行分配学位正取学生的有

关中学）。  
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非华语学生  

 

(11) 问  在中学学位分配办法下，非华语学生的学位分配安排是怎样的？  

 

 答  所有合资格参加派位的学生，不分种族或出生地，在公平及具透明度

的中学学位分配办法下，均享有同等机会入读公营学校。换言之，所

有合资格参加派位的学生（包括非华语学生），均会按同一机制获派

中一学位。他们可在自行分配学位阶段向任何两所参加派位的中学

提交申请，亦可在统一派位阶段选校时，根据意愿在甲部选择最多 3

所位于任何学校网的中学，以及在乙部选择最多 30 所所属学校网内

的中学。  

 

(12) 问  现行的派位安排下，非华语学生应如何选校？  

 

 答  家长（包括非华语学生的家长）为子女选校时，应对学校作全面的考

虑，例如学校的办学理念、传统特色、宗教、班级结构、发展和运作

等，以衡量学校能否配合子女的特质、性格、能力及兴趣，从而作出

适当的选择。家长可向子女就读的小学征询意见及浏览学校网页，以

对学校有充分的认识。为协助非华语学生的家长选择公营学校，与入

学相关的资料均设有主要不同种族语言版本。此外，教育局每年为非

华语学生的家长举办专设的简介会，会上设有即时传译服务。  

 

为协助非华语学生的家长为其子女选校，家庭与学校合作事宜委员

会出版的《中学概览》设有英文版，以便非华语学生的家长获得有关

学校的资讯。所有录取非华语学生并提供本地课程的公帑资助中学，

均须在《中学概览》列出学校为加强非华语学生学习中文及建构共融

校园的额外支援措施。  
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(13) 问  教育局为非华语学生提供了甚么支援措施，帮助他们学习中文？  

 

 答  政府致力鼓励及支援非华语学生融入社会，包括帮助他们尽早适应

本地教育体系及学好中文。教育局一直采用多元策略，为非华语学生

于学前教育至中学阶段提供全方位的学习支援，包括课程发展、学与

教资源、师资培训、专业支援、额外拨款、多元出路，以及家长教育

和支援等，以协助非华语学生学好中文及融入社会。  

 

除了上述措施外，行政长官在 2023 年《施政报告》中提出多项措施，

继续加强支援非华语学生学好中文，融入社会，包括为非华语学生设

计「网上中文自学资源」，提供多元学习材料，帮助他们延展学习，

巩固课堂所学；透过采用已调适的「中小学生汉语考试」学习材料，

为非华语初小学生试办课后中文学习班；以及将暑期衔接课程扩展

至升读小五及小六的非华语学生，为他们提供更全面及持续的中文

学习支援；以及增加为非华语学生提供「生涯规划」校本支援服务的

学校数目，协助他们订定个人目标及规划未来。  

 

有关各项支援措施的详情，请浏览本局网页。  

 

 

教育局  

学位分配组  

2024 年 9 月  

https://www.edb.gov.hk/sc/student-parents/ncs-students/about-ncs-students/index.html

